
- 1 - 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI 

Decreto del Preside della  FACOLTÀ DI FARMACIA N. 1 del  24-9-2009 

 
Bando di selezione pubblica per soli titoli per l’affidamento di due contratti di lavoro 
autonomo di natura occasionale, della durata di 64 giornate ciascuno, per attività di 
tutorato presso il Polo Linguistico della Facoltà di Farmacia da svolgersi nel 1° e 2° 
semestre di didattica dell’A.A. 2009-10; profilo della prestazione “Comprovata e 
certificata conoscenza della lingua inglese scritta e parlata”. 
 

IL PRESIDE DELLA FACOLTA’ DI FARMACIA 
 

Visto il D.R. n. 8892 del 25.06.2008 con cui è stato emanato il “Regolamento per il 
conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa”; 

 Vista la Legge 15.05.1997, n. 127 e successive integrazioni e modificazioni;  
 Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  
 Visto il Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196;  
 Visto il Decreto Interministeriale in data 5.5.2004; 
   Vista la Legge 11 febbraio 2005,  n.15; 

Vista la delibera di Senato Accademico del 3-2-2009 relativa alla richiesta avanzata dal 
Preside Perrone di far fronte alle esigenze di tutorato per il conseguimento delle abilità 
linguistiche degli studenti della Facoltà di Farmacia ricorrendo a contratti con soggetti 
esterni da far gravare sui fondi del Miglioramento della Didattica” (nella Facoltà di 
Farmacia non vi sono insegnamenti di lingua straniera nei propri curricula formativi); 
Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica di Facoltà del 22-6-2009 
in merito al prelievo dei fondi del Miglioramento della didattica per l’attivazione dei 
contratti succitati; 
Accertata   nella seduta di Consiglio di Facoltà del 15-7-2009 l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare il personale strutturato all’interno della Facoltà per l’attività di tutorato nel Polo 
Linguistico della Facoltà di Farmacia;  
Considerata   l’esigenza di attivare il tutorato a supporto degli studenti per il 
conseguimento  delle abilità linguistiche, esigenza condivisa anche dai rappresentanti 
degli studenti nella seduta del Consiglio di Facoltà di Farmacia del 15-7-2009;  
 

DECRETA 
 
art. 1- Contratti di lavoro autonomo occasionale 
E’ indetta una procedura selettiva pubblica, per soli titoli, per l’affidamento di due 
contratti di lavoro autonomo di natura occasionale, profilo della prestazione 
“Comprovata e certificata conoscenza della lingua inglese scritta e parlata”. 
La prestazione richiesta riguarda esclusivamente attività di  tutorato e supporto agli 
studenti presso il polo linguistico della Facoltà di Farmacia per il conseguimento delle 
abilità e conoscenze linguistiche e non prevede attività di docenza e/o di valutazione. 



- 2 - 

 
art. 2 – Durata ed importo del contratto 
Il rapporto di lavoro autonomo di natura occasionale da svolgere per ciascun contratto  
consiste in un impegno di 100 ore complessive distribuite in 32 giornate nel primo 
semestre ed in 32 giornate nel secondo semestre di didattica dell’A.A. 2009-10, secondo 
le modalità da concordare con il Preside. 
Il compenso lordo è fissato in euro 3.000,00 per l’intera durata di ogni singolo contratto.  
Il mandato  di pagamento per l’intero importo è emesso dall’Area Ragioneria e 
Contabilità dell’Università di Bari a conclusione della prestazione e grava sui fondi del 
“Miglioramento della Didattica” della Facoltà di Farmacia dell’Università di Bari. 
 
art. 3 – Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 
Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e 
assicurativa.  
 
art. 4 – Requisiti di ammissione 
Possono partecipare alla selezione pubblica, per titoli,  coloro che sono in possesso  
a) del diploma di laurea specialistica conferito dalla Facoltà di “Lingue e 
letterature straniere” con votazione minima di 100/110 per il quale è prevista 
l’acquisizione di conoscenze specifiche per la lingua inglese scritta e parlata; 
ovvero di un diploma di laurea conseguito ai sensi della normativa previgente al 
D.M. n.509 del 3.11.1999 ed equiparato alla predetta laurea specialistica con D.I. 5 
maggio 2004, con votazione minima di 100/110, conferito dalla Facoltà di “Lingue 
e letterature straniere” con votazione minima di 100/110 per il quale è prevista 
l’acquisizione di conoscenze specifiche per la lingua inglese scritta e parlata; 
b) di comprovata e certificata conoscenza della Lingua inglese scritta e parlata. 
I cittadini stranieri appartenenti ad altri Stati membri dell’Unione Europea dovranno 
essere in possesso di un titolo di studio riconoscuto equipollente a quello sopra citato in 
base ad accordi internazionali. Tale equipollenza dovrà risultare da idonea 
certificazione.  
 
Oltre ai requisiti indicati nei precedenti commi sono richiesti: 

1) cittadinanza italiana; 
2) idoneità fisica al rapporto di lavoro. La Facoltà di Farmacia ha la facoltà di sottoporre 

a visita medica di controllo il vincitore della procedura selettiva, in base alla normativa 
vigente.  

3) i cittadini degli Stati membri dell’unione Europea devono, inoltre, avere adeguata 
conoscenza della lingua italiana. 
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito 
nel presente bando per la presentazione delle domande di ammissione. Per i concorrenti 
in possesso del titolo di studio richiesto conseguito all’estero e dichiarato equipollente al 
corrispondente titolo italiano, l’equipollenza dovrà sussistere in data non successiva alla 
scadenza stabilita per la presentazione della domanda. 
I candidati sono ammessi con riserva alla procedura selettiva. 
La Facoltà di Farmacia può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti.  In tal caso le difformità riscontrate, 
rispetto a quanto dichiarato nella domanda, verranno segnalate all’Autorità Giudiziaria. 



- 3 - 

 
Art. 5 – Domanda e termine 

Per la partecipazione alla selezione il candidato dovrà produrre apposita domanda redatta 
su carta libera ed in base allo schema di cui all'unito allegato A e disponibile sul sito web 
della Facoltà di Farmacia, intestata al Chiar.mo Preside della Facoltà di Farmacia 
dell’Università di Bari. 
La citata domanda dovrà pervenire alla Segreteria di Presidenza, pena l’esclusione dalla 
partecipazione al concorso, entro e non oltre le ore 12,00 del decimo giorno successivo a 
quello di affissione del presente decreto nella Bacheca della Presidenza della Facoltà di 
Farmacia e sul sito web della Facoltà all’indirizzo: www.farmacia.uniba.it. 
A tal fine farà fede la data di protocollazione della domanda stessa. 

La predetta domanda potrà essere presentata direttamente entro il termine di scadenza su 
indicato, dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00, alla Segreteria di 
Presidenza della Facoltà di Farmacia, Campus Universitario, Via E. Orabona 4, 
70125 – Bari. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine sopra 
indicato anche se spedite entro tale termine. Si precisa che non farà fede il timbro di 
spedizione dell’istanza ma, come già evidenziato, farà fede la data di protocollazione 
della medesima istanza. 
 
La domanda dovrà essere sottoscritta dal candidato. La mancata sottoscrizione della 
domanda o l’omissione, in parte o totale, dei requisiti richiesti per la partecipazione alla 
selezione, pregiudica il diritto di ammissione alla selezione. Dell’inammissibilità alla 
selezione sarà inviata comunicazione all’interessato. 
L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato o da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda, 
né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a 
caso fortuito o forza maggiore. 

 
Nella domanda i candidati dovranno chiaramente indicare il proprio cognome,  nome e 
codice di identificazione personale (codice fiscale). Nella medesima domanda dovrà 
altresì essere indicato il domicilio eletto ai fini della valutazione comparativa. 
 Alla domanda il candidato deve allegare: 
a) curriculum degli studi compiuti e delle attività lavorative prestate, debitamente 
sottoscritto; 
b) le attestazioni dei titoli di studio e di specializzazione e i documenti comprovanti il 
possesso di conoscenze, competenze o abilità che il candidato ritenga utili ai fini della 
valutazione comparativa. Attestazioni e documenti possono essere prodotti in originale 
ovvero in copia autenticata; nei casi previsti dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 è 
consentito produrre dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dichiarazioni sostitutive 
dell’atto di notorietà secondo i modelli allegati. 
c) fotocopia di un proprio documento di identità o di riconoscimento. 
d) fotocopia del codice fiscale. 



- 4 - 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati a norma d.lgs. n. 196/2003 e 
successive modificazioni ed integrazioni, per le finalità di gestione della procedura 
selettiva di cui al presente bando. 

 
Art.  6 - Commissione esaminatrice 

Per l'espletamento della selezione sarà nominata, con decreto del Preside, nel rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia, un'apposita Commissione esaminatrice.  

 
Art. 7  – Modalità e criteri di selezione 

Ai titoli  è attribuito un punteggio massimo di punti 50, ripartiti nelle categorie di seguito 
elencate:  

1) ulteriori titoli accademici rispetto a quelli richiesti per la partecipazione: fino ad un 
massimo di punti  5; 

2) Voto di laurea: 10 punti per la votazione 110/110;  10 punti per la lode; 
3) per pubblicazioni scientifiche attinenti le prestazioni oggetto del contratto:   fino ad 

un massimo di punti  5;  
4) per le comprovate e documentate esperienze nel settore attinente le prestazioni 

oggetto del contratto:  fino ad un massimo di punti 15;  
5) altri titoli attinenti le prestazioni oggetto del contratto: fino ad un massimo di punti 5.  

 
 

Art. 8 - Graduatoria di merito 
La graduatoria di merito verrà utilizzata in caso di rinuncia del vincitore o di  scadenza 
del diritto al conferimento. Il contratto, in tal caso, verrà conferito al candidato che risulti 
collocato immediatamente dopo il vincitore. 

Il suddetto provvedimento sarà reso noto nelle medesime forme utilizzate per la 
pubblicazione del presente bando di selezione. I risultati della procedura selettiva saranno 
resi pubblici nelle medesime forme utilizzate per la pubblicazione del presente bando. 
  

Art. 9 – Norme finali  
Ai fini del Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196, si informa che questa Università si 
impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tali 
dati saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla presente selezione.  

Per tutto quanto non previsto dalla presente selezione si applica la normativa vigente in 
materia, in quanto compatibile.  

Il presente bando di selezione sarà reso pubblico mediante affissione alla Bacheca della 
Presidenza della Facoltà di Farmacia e sul sito web della Facoltà all’indirizzo: 
www.farmacia.uniba.it. 
 

Bari, 24/9/2009 
        IL PRESIDE 

        Prof. Roberto PERRONE 
 



- 5 - 

 
 
 

Il presente decreto è stato pubblicato in data 24 Settembre 2009 nella Bacheca della 
Presidenza della Facoltà di Farmacia e sul sito web della Facoltà all’indirizzo: 
www.farmacia.uniba.it. 



- 6 - 

 
Allegato A) 

 
Al Chiar.mo Preside della  
Facoltà di Farmacia 
Università degli Studi di Bari  
Campus Universitario 
Via E.Orabona, 4 
70125   BARI 

 
 

__L__ sottoscritt__, presa visione del bando di selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento 

di due contratti di lavoro autonomo di natura occasionale, ciascuno della durata di 64 giornate di 

attività da espletare nel primo e secondo semestre di didattica dell’A.A. 2009-10, profilo della 

prestazione “Comprovata e certificata conoscenza della lingua inglese scritta e parlata”  per attività 

di tutorato presso il Polo Linguistico della Facoltà di Farmacia, chiede di poter partecipare alla 

suddetta selezione e, pertanto, dichiara sotto la propria responsabilità:  

• dati anagrafici:  

Cognome   

Nome   

Codice 
fiscale 

 

Luogo di 
nascita  

 

Data di 
nascita  

 

 
• domicilio ai fini della partecipazione al concorso:  

Via     

CAP  Città   Provincia  Indirizzo  
Telefono  e-mail  

 

 di essere cittadino italiano o appartenente ad uno Stato membro dell’Unione Europea;  

 di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ______________________________; 



- 7 - 

 di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti;  

 di essere in possesso del seguente requisito previsto dall’art. 4 lettera a) del bando di selezione 

e precisamente: _____________________________________________________ conseguita 

presso ______________________________________ in data ______________;  

 di essere in possesso del seguente requisito previsto dall’art. 4 lettera b) del bando di selezione 

e precisamente _____________________________________________________; 

 di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

per persistente, insufficiente rendimento, né essere stato dichiarato decaduto da un impiego 

statale per aver conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati 

da invalidità insanabile ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d del D.P.R. 10.01.1957, n. 

3;  

solo per i cittadini stranieri appartenenti ad uno degli Stati membri dell’Unione Europea:  

 di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza: 
 
SI 
NO per i seguenti motivi ________________________________________________ 
 
Si allegano alla domanda i seguenti documenti: 

1)__________________________________ 

2)__________________________________ 

3)__________________________________ 

4)__________________________________ 

 
__/L__ sottoscritt__ dichiara di essere a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 

445/2000 sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci 
indicati nella presente istanza e nell’allegato curriculum vitae. A tal fine, in applicazione delle 
previsioni del prefato D.P.R., allega, pena esclusione, alle dichiarazioni autocertificate 
fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

__L__ sottoscritt__ esprime, inoltre, il proprio consenso affinché i dati personali forniti con la 
presente richiesta possano essere trattati, nel rispetto del Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196, per 
gli adempimenti connessi alla presente selezione.  

Luogo e data ______________ 
 
 

Firma del dichiarante 
 

__________________________________________ 



- 8 - 

 
 


